CLEMENS HENZE

WAR DAS URTEIL  
DES HL. KLEMENS MARIA HOFBAUER  
ÜBER JOHANN MICHAEL SAILER (FRÜHJAHR 1817)  
EIN IRRTUM?

SUMMARIUM

Cum princeps hereditarius Ludovicus, futurus Bavariae Rex, venerato suo magistro Ioanni Michaeli Sailer episcopalem dignitatem procurare satageret, Sedes Apostolica, iamdiu de Sailer ut de haeresi suspecto edocta, per suum Nuntium Vindobonensem Severoli etiam S. Clementis nostri iudicium expostulavit. Hoc iudicium, inter d. 26 Martii et 19. Aprilis 1817 exaratum (cfr. A. INNERKOFLER<sup>2</sup> 708 ss. et *Mon.Hofb.* XII 258 ss.), hodie communiter ab historicis, etiam nostratibus, habetur « in essentialibus » erroneum; non ita tamen recentissime a viro acatholico Fritz Blanke, professore historiae ecclesiasticae in Universitate Zürich (cfr. *Zwingliana* 9, 1952, 431-443). Ex verbis ipsius Sailer 15 Nov. 1798 scriptis et ex eius constanti ratione agendi, tot amicorum acatholicorum conversionem ad fidem catholicam nullatenus curantis, Blanke argumentatur, eundem Sailer in campo ecclesiologyae genuinam Ecclesiae Romanae doctrinam non tenuisse.

Quae cum ita sint, ad quaestionem in titulo commentationis positam: « Fuitne S. Clementis Mariae Hofbauer iudicium, vere anni 1817 de Ioanne Michaeli Sailer pronuntiatum, error? » negative respondendum esse censeo et cum professore Blanke valde miror, quod Sailer ipse, comperto per principem Ludovicum iudicio Patris Hofbauer, illud simpliciter falsum declaravit. Nihilominus hic vir, opposita in sua persona complectens, cum interim clare suam fidem catholicam professus esset et pergeret a principe Ludovico sustentari, an. 1822 a Pio VII nominatus est Episcopus titularis, Coadiutor Ordinarii Ratisbonensis, cui tandem an. 1829, senex 78 annorum, successit. Mortuus est an. 1832. S. Clemens autem in suo de Sailer iudicio evidenter non ad eius *futuras* declarationes attendere potuit, sed solum ad *praeterita* eiusdem dicta et facta.

Der bekannte JOHANN NEPOMUK RINGSEIS kommt in seinen von der Tochter Emilie 1886 herausgegebenen *Erinnerungen* im

---

2. Bande auch auf das Gutachten zu sprechen, das der hl. Klemens Maria Hofbauer über Johann Michael Sailer, damals Kandidat für einen bayrischen Bischofsstuhl, im Frühjahr 1817 abgegeben hat. Seine Schlußbemerkung zeugt von kluger Vorsicht: « Ob er [*Hofbauer*] durch Mißverständnisse zu streng geurteilt, oder ob Sailer wirklich, wie es in jener Zeit nur allzuleicht möglich war, in einigen Irrtümern bezüglich des Dogmas befangen gewesen, lasse ich dahingestellt » (1).